
  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: 

L’anno duemiladiciassette  addì  CINQUE   del mese di DICEMBRE,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                  *                                                                                        

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore           *                          

3.  BERTON DAVIDE                “                                               * 

4. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno              *                              

 

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   SPAZIANI  Dott. Francesco . 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB  

Deliberazione   N. 146 
 in data 05/12/2017 
 Prot. N. 16653 

 

 

EMISSIONE NUOVA CARTA D’IDENTITA’ ELETTRONICA – CIE.  



PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: EMISSIONE NUOVA CARTA D’IDENTITA’ ELETTRONICA – CIE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE: 

 L'art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante "Disposizioni urgenti in materia di enti 
territoriali", convertito dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 ha introdotto la nuova Carta 
di Identità Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino. Il progetto 
della nuova CIE è finalizzato ad incrementare i livelli di sicurezza dell'intero sistema 
di emissione attraverso la centralizzazione del processo di produzione, 
personalizzazione e stampa della CIE, nonché mediante l'adeguamento delle 
caratteristiche del supporto agli standard internazionali di sicurezza e a quelli 
anticlonazione ed anticontraffazione in materia di documenti elettronici.  

 

 La nuova Carta di Identità Elettronica è il documento personale che attesta l’identità 
del cittadino, realizzata in materiale plastico, dalle dimensioni di una carta di credito 
e dotata di sofisticati elementi di sicurezza e di un microchip a radiofrequenza (RF) 
che memorizza i dati del titolare, inclusi gli elementi biometrici primari (fotografia) e 
secondari (impronte digitali) ed è, per i soli cittadini italiani, un documento di viaggio 
in tutti i paesi appartenenti all'Unione Europea e in quelli con cui lo Stato italiano ha 
firmato specifici accordi. 

 
VISTA la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno avente ad oggetto ”Ulteriori 
indicazioni in ordine all’emissione della CIE e modalità di pagamento” che ha definito 
l’importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune a favore dello Stato in € 16,79 
(€ 13,76 più IVA); 
 
PRESO ATTO CHE se all’importo di € 16,79 da versare allo Stato, si sommano il diritto 
“fisso” di € 5,16 ed il diritto di segreteria di € 0,26 ex Legge 08.06.1962 n. 604 – tabella D, 
si ottiene per il rilascio della CIE un importo complessivo di € 22,21; 

 
VISTO l’art. 2 punto 15 della Legge 15.05.1997 n. 127 che consente ai Comuni che non 
versino in situazioni strutturalmente deficitarie di sopprimere o ridurre i diritti previsti per il 
rilascio dei certificati qualora i relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio 
dell’Ente Locale; 

 
CONSIDERATO che il Ministero riverserà successivamente ai Comuni € 0,70 per ogni 
carta rilasciata;  
 
SI RITIENE OPPORTUNO determinare un importo di: 
 

 € 5,21 quale diritto fisso per l'emissione della CIE, per un importo totale di € 22,00;  
 

 € 10,21 quale diritto per emissione duplicato CIE per un importo totale di € 27,00;  
 

CONSIDERATO CHE la riduzione del diritto fisso comporterà un minore introito per l’Ente 
di € 0,21 per carta d’identità ampiamente compensato con minori costi per l’acquisto di 
carte d’identità cartacee e materiale di consumo (bustine in PVC, etichette adesive, ecc.); 
 
 
VISTO il D.lgs 267/2000; 



 
D E L I B E R A 

 

1. Di applicare un importo di € 5,21 quale diritto fisso per l'emissione della CIE, per un 
totale di € 22,00  

2. Di applicare un importo di € 10,21 in caso di emissione duplicato della CIE, per un 
totale di € 27,00; 

3. Di mantenere l'importo di € 5,42 quale diritto fisso per l'emissione delle carte 
d’identità in formato cartaceo che potranno essere emesse solo in casi di reale e 
documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, 
consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche, così come 
indicato dal Ministero;  

4. Di demandare al Responsabile del servizio gli atti successivi di impegno di spesa ed 
accertamento dell’ entrata; 
 

 
 
 VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
 F.TO Spaziani Dott. Francesco 

 
 
 
 VISTO, si esprime, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.200 , n. 267, parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile. 
 
  Il Resp. Serv. Contabile e Gestione delle Entrate 
  F.TO Spaziani Dott. Francesco  
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Il presente atto, stante l’urgenza, viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.n. 267/2000.  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   

                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   

F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena              F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco      

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 13/12/2017  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì  13/12/2017                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.TO    SPAZIANI Dott. Francesco  

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------- 

 

 

 

 


